
 

Biedrība “LATVIJAS ŠAHA FEDERĀCIJA”, Reģ. Nr. 50008022351, 

Strēlnieku iela 9 - 7, Rīga, LV-1010, info@sahafederacija.lv 

1 

 

Latvijas jauniešu klasiskā šaha čempionāta norises 

NOTEIKUMI 

Rīgā, 

datums skatāms dokumenta laika zīmogā 

 

I. Vispārīgie noteikumi 

1. Šie noteikumi nosaka kartību, kādā norisinās Latvijas jauniešu čempionāts klasiskajā šahā 

(turpmāk – Sacensības). 

2. Sacensības notiek 6 (sešās) vecuma grupās – līdz 8 gadiem (U-8), līdz 10 gadiem (U-10), 

līdz 12 gadiem (U-12), līdz 14 gadiem (U-14), līdz 16 gadiem (U-16) un līdz 18 gadiem 

(U-18) gan zēniem, gan meitenēm. 

3. Zēniem Sacensības norisinās divos posmos, izspēlējot gan pusfinālu, gan finālu. Meitenēm 

Sacensības norisinās vienā posmā, izspēlējot finālu. 

 

II. Reglaments sacensībām zēniem 

4. Zēniem finālsacensībās katrā vecuma grupā piedalās 10 spēlētāji, Sacensībām norisinoties 

pēc riņķa sistēmas 9 (deviņās) kārtās. 

5. Finālsacensībām automātiski (bez dalības pusfinālā) kvalificējas spēlētāji, kuri atbilst 

vismaz vienam no šādiem kritērijiem: 

5.1. Iepriekšējā kalendārā gadā izcīnīta: 

− 1.–3. vieta Eiropas Savienības čempionātā jauniešiem klasiskajā šahā; 

− 1.–3. vieta pasaules vai Eiropas čempionātā jauniešiem ātrajā šahā (rapids) un/vai 

ātrspēlē (blics); 

− 1.–20. vieta Eiropas čempionātā jauniešiem klasiskajā šahā; 

− 1.–25. vieta pasaules čempionātā jauniešiem klasiskajā šahā. 

5.2. Iepriekšējos divu gadus pēc kārtas izcīnīta 1. – 3.  vieta Latvijas jauniešu čempionāta 

finālā; 

5.3. Trīs spēlētāji katrā vecuma grupā ar visaugstāko FIDE klasiskā šaha reitingu. Reitings 

tiek noteikts uz mēneša pirmo datumu, vienu mēnesi pirms Sacensību pusfināla 

sākuma. 

mailto:info@sahafederacija.lv


2 

6. Ja spēlētājs ir izcīnījis tiesības piedalīties Sacensību finālā pēc vairākiem no minētiem 

kritērijiem, ceļazīme uz finālu netiek nodota nākamajam labākajam dalībniekam. 

7. Vismaz 2 nedēļas pirms Sacensību pusfināla sākuma Latvijas Šaha federācija savā 

oficiālajā tīmekļa vietnē https://sahafederacija.lv/ publicē jau kvalificējušos dalībnieku 

sarakstu finālam, kā arī nosaka, cik vietas no pusfināla katrā vecuma grupā iekļūs Sacensību 

finālā. 

8. Sacensību pusfināls norisinās pēc Šveices sistēmas 7 kārtās ar laika kontroli 30 minūtes 

partijai katram dalībniekam + 30 sekundes par gājienu, sākot no pirmā. 

9. Sacensību pusfinālā drīkst piedalīties spēlētāji, kuri atbilst šādiem kritērijiem: 

• U-8 grupā – iegūta vismaz IV sporta klase šahā; 

• U-10 grupā – iegūta vismaz III sporta klase šahā; 

• U-12 grupā – iegūta vismaz II sporta klase šahā; 

• U-14 grupā – iegūta vismaz I sporta klase šahā; 

• U-16 grupā – iegūta vismaz I sporta klase šahā; 

• U-18 grupā – iegūta vismaz I sporta klase šahā. 

 

III. Reglaments sacensībām meitenēm 

10. Sacensību fināls meitenēm norisinās pēc Šveices sistēmas 7 – 9 kārtās atkarībā no 

dalībnieču skaita. 

11. Sacensību finālā drīkst piedalīties spēlētājas, kuras atbilst šādiem kritērijiem: 

• U-8 grupā – iegūta vismaz IV sporta klase šahā; 

• U-10 grupā – iegūta vismaz IV sporta klase šahā; 

• U-12 grupā – iegūta vismaz III sporta klase šahā; 

• U-14 grupā – iegūta vismaz III sporta klase šahā; 

• U-16 grupā – iegūta vismaz II sporta klase šahā; 

• U-18 grupā – iegūta vismaz II sporta klase šahā. 

 

IV. Noslēguma noteikumi 

12. Spēlētājs drīkst piedalīties Sacensību vecākā vecuma grupā, atsakoties no dalības 

Sacensībās savā vecuma grupā. 

13. Sacensību pirmās un otrās vietas ieguvēji katrā vecuma grupā iegūst tiesības pēc izvēles 

piedalīties tā paša kalendārā gada pasaules vai Eiropas jauniešu čempionātā attiecīgajā 

vecuma grupā. 

https://sahafederacija.lv/


3 

Valdes loceklis         T. Kalniņš 

 

 

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 

SATUR LAIKA ZĪMOGU. 


